第 1 回 東松島市地域支え合い推進委員会議事録【要旨版】

開催日時：令和元年 6 月 28 日（金）午前 10 時 00 分～11 時 45 分

開催場所：東松島市被災者サポートセンター

協議事項 議題１ 東松島市生活支援体制整備事業の進捗状況について

      議題２ 東松島市地域支え合いフォーラムの開催について

      議題３ その他

議題１ 東松島市生活支援体制整備事業の進捗状況について

① 令和元年度東松島市生活支援体制整備事業計画について

 平成３０年度の事業の振り返りと本年度の計画について説明。社会福祉協議会で発行している「ふ

れあいねっと」に第２層協議体メンバーのインタビューを掲載し、協議体の啓発を行いました。ふれ

あいねっとには百歳体操のサークル紹介のみならず、お茶会も取材し紹介します。また今年度も支え

合いフォーラムを開催し、支え合い活動の発表を行うことを確認しました。生活支援コーディネータ

ーの担当エリアが変更された旨報告しました。

② 生活支援体制整備事業第２層の進捗状況について

生活支援コーディネーターから各担当エリア単位で、これまで活動内容と、今後の計画について

報告がありました。出席委員からは自治会活動に福祉の視点を取り入れるよう市より指導してほ

しい要望や、市職員の担当を超えた協働の意識改革をすべきとの意見がありました。

議題２ 東松島市地域支え合いフォーラムの開催について

 本年度もワーキンググループを立ち上げ内容を検討することとしました。日程は１０月３１日か１

１月６日で検討し会場は矢本東市民センターとしました。出席委員からは特に意見はありませんでし

た。

議題３ その他

 出席委員から高齢者の在宅での終末期の在り方についての検討要望や、デマンド交通の周知と不足

の部分をカバーできるようコミュニティカーシェアリングの啓蒙活動を行いたい団体がある旨の意見

がありました。